PODER LEGISLATIVO

V CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMmA M
|

|
CAN IARA GABINETE DO PARLAMENTAR VEREADOR

RENILSON ALVES - PSD

INDICAÇÃO Nº 422 /2025
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado emLuvLesDiscusão
FPor. dAAnariaAooE rdEDAM

NO

INDICA A RECUPERAÇÃO DA RUA MARINGÁ, NO
TRECHO ENTRE A RUA SÃO TOMÉ E A RUA BOM
PASTOR NO BAIRRO ÁREA VERDE.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de
Infraestrutura (SEMINFRA) a realização de obras de recuperação viária na Rua Maringá, no
trecho compreendido entre a Rua São Tomé e a Rua Bom Pastor, no bairro Área Verde.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho da Rua Maringá não possui pavimentação asfáltica e encontra-se em
condições extremamente precárias, dificultando completamente o tráfego de veículos,
inclusive de motocicletas, causando transtornos diários aos moradores da região.

A comunidade local procurou este gabinete solicitando apoio diante da situação de abandono
da via, que tem se agravado especialmente em períodos de chuva. A falta de infraestrutura
tem prejudicado o acesso de serviços básicos e representa risco à segurança e à mobilidade
dos moradores.

Anexa-se à presente indicação registro fotográfico do local, que evidencia a gravidade do
problema e reforça a necessidade urgente de intervenção por parte da Secretaria.

Diante disso, solicitamos que a Secretaria inclua este trecho no cronograma de obras
emergenciais de infraestrutura, promovendo os serviços necessários para garantir acesso
digno, seguro e trafegável à população da Rua Maringá.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de abril de 2025.

RENILSON ALVES

Vereador-PSD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteQOsantarem.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

UNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE DO PARLAMENTAR VEREADOR
RENILSON ALVES - PSD

RENILSON ALVES

Vereador-PSD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteQOsantarem.pa.leg.br